
     
DIPARTIMENTO TERRITORIALE DI PREVENZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

          N° 2016/2694 DEL 19/12/2016
  

Proposta n° N° PDT 2016/ 2772 del 16/12/2016

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed
integrazioni e del regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali
di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 09.10.2008.

Oggetto:  Liquidazione  competenze  progetto  “Eziopatologia,  monitoraggio  e
valutazione delle patologie tiroidee a partire dall’età pediatrica”

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TERRITORIALE DI PREVENZIONE

RICHIAMATA  la  Delibera  della  Regione  Sardegna  n.47/24  del  30/12/2010  “Piano
Nazionale della Prevenzione 2010 - 2012  ( intesa Stato-Regioni e Province Autonome
del 29/04/2010). Piano regionale della Prevenzione della Regione Sardegna 2010-2012;

VISTO l’allegato  3   della  succitata  delibera  la  quale  individua,  con  il  relativo  piano
finanziario, le aree di intervento e i relativi progetti,  tra cui il  punto 9 della tabella 2 “
Eziopatologia,  monitoraggio   e  valutazione  delle  patologie  tiroidee  a  partire  dall’età
pediatrica”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.22/26 del 17/06/2013 che proroga per
l’anno 2013, la vigenza del Piano Regionale della Prevenzione 2010-2012,  in attuazione
dell’Intesa Stato – Regioni del 07/02/2013, fatta eccezione per il progetto “Movimento e
vita  –  intervento  per  l’incremento  dell’attività  fisica  nella  popolazione  scolastica  delle
scuole  medie  inferiori”,  nelle  more  dell’approvazione  del  Piano  Nazionale  della
Prevenzione 2014/2018;

VISTA  la determinazione n.1511 del 13/12/2013 che autorizza, in attuazione della DGR
n.50/20 del 03/12/2013, l’impegno a favore delle Aziende Sanitarie della Sardegna della
somma complessiva  di  €  150.000,00 per  la  realizzazione del  progetto  “Eziopatologia
monitoraggio e valutazione delle patologie tiroidee a partire dall’età pediatrica”, di cui  €
9.007,00  in  favore  dell’ASL  di  Oristano,  conseguente  alla  nota  prot.  n.42215
dell’11/07/2016  con  la  quale  la  ASL  di  Oristano  certifica  le  spese  sostenute  con
riferimento all’assegnazione dell’annualità 2013, per il progetto in argomento;
_____________________________________________________________________________
ASL 5 Oristano                       Via Carducci, 35                                                         
Direttore  D.d.P.                                                           09170 Oristan1
Dott. Giuseppe Fadda                            Tel. 0783/317766 Fax 0783/ 317774                                                  pag.1 di 4

            Dipartimento di Prevenzione
                                                  e-mail: dip.prevenzione@asloristano.it 
                                     dipartimento.prevenzione@pec.asloristano.it 

mailto:dipartimento.prevenzione@pec.asloristano.it
mailto:dip.prevenzione@asloristano.it


PRESO ATTO  che l’ASL di Oristano  ha iscritto  nel proprio bilancio la somma di €
9.007,00, con il progetto finalizzato n.2012-9 “Eziopatologia monitoraggio e valutazione
delle patologie tiroidee a partire dall’età pediatrica”;

ATTESO che

- le  scuole   coinvolte  nell’ambito  del  territorio  aziendale  sono  state:  Marrubiu,
Zeddiani,  Baratili  San  Pietro,  Santulussurgiu,  Santa  Giusta,  Solarussa,
Siamaggiore,  Zerfaliu,  Seneghe,  Zeddiani  (per  un  totale  di  80  tra  Docenti  e
Collaboratori e 620 studenti);

- il  cronoprogramma è risultato  così  articolato:  una prima fase  è  stata  dedicata
all’organizzazione e alla programmazione della campagna, previa diffusione della
notizia anche attraverso le principali fonti di comunicazione; nel primo importante
incontro di formazione e formazione sul tema sono stati interessati i Dirigenti e gli
Insegnanti referenti per la salute delle Scuole coinvolte nonché gli operatori della
nostra ASL:  Endocrinologo e Radiologo Ecografista, con la presentazione delle
schede  anamnestiche,  di  consenso  informato  e  il  materiale  divulgativo
appositamente preventivamente predisposto dal gruppo Operativo. 

- a  gennaio del  2013 hanno avuto  inizio  nelle  Scuole campionate  gli  incontri  di
formazione  e  informazione  rivolti  agli  Insegnanti  e  studenti  a  cura
dell’Endocrinologo  e  del  Radiologo,  propedeutici  all’avvio  dell’attività  clinico  –
diagnostica delle ecografie tiroidee in ambito scolastico.

- a  tutt’oggi  risultano complessivamente  “formati  80  tra  Insegnati  e  Collaboratori
( pari all’80%) su un totale di 100,  e 501 alunni  su un totale di 620, sono stati
sottoposti  ad  Ecografie  tiroidea  presso  le  scuole  di  appartenenza  e  prevista
riconsegna del consenso informato.

RILEVATO  che l’attività formativa è stata effettuata dal dott. Gian Luigi Mastinu con un
impegno extra orario di 74,30 ore e dal dott. Lido Giuseppe Pinna con un impegno extra
orario di 94,45 ore, tutto documentato agli atti d’ufficio,  meglio specificato nella nota prot.
n.42215 dell’11/07/2016 con la quale la ASL di Oristano certifica le spese sostenute con
riferimento all’assegnazione dell’annualità 2013;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

_____________________________________________________________________________
ASL 5 Oristano                       Via Carducci, 35                                                         
Direttore  D.d.P.                                                           09170 Oristano
Dott. Giuseppe Fadda                            Tel. 0783/317766 Fax 0783/ 317774                                                  pag.2 di 4

            Dipartimento di Prevenzione
                                                  e-mail: dip.prevenzione@asloristano.it 
                                     dipartimento.prevenzione@pec.asloristano.it

mailto:dipartimento.prevenzione@pec.asloristano.it
mailto:dip.prevenzione@asloristano.it


◊ DI INCARICARE  il Servizio Amministrazione del Personale alla liquidazione a favore
dei sottoelencati dipendenti per l’attività di formazione secondo la seguente  tabella di
ripartizione:

Matricola Nominativo N° ore Compenso orario
€

Totale dovuto
€

141351 Dott. Mastinu Gian Luigi 74,30 60,00 3.965,39
1959 Dott. Pina Lido Giuseppe 94,45 60,00 5.041,25

◊ DI STABILIRE che tale spesa graverà sul progetto finalizzato n.2012-9 “Eziopatologia
monitoraggio  e  valutazione  delle  patologie  tiroidee  a  partire  dall’età  pediatrica”,
Autorizzazione UAB_PJ - n. 53 SUB 0 codice di conto A506030204 - Spese per corsi di
formazione e aggiornamento professionale;

◊  DI TRASMETTERE il  presente atto al  Servizio Affari  Generali,  al  Servizio Bilancio,
Servizio Amministrazione del Personale e al Direttore del Dipartimento, per l’esecuzione
degli atti correlati di rispettiva competenza.

                                                                    Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione 
                                                                     Dott. Giuseppe Fadda

    

   Resp. istruttoria
   Dr. Mario Piras

_____________________________________________________________________________
ASL 5 Oristano                       Via Carducci, 35                                                         
Direttore  D.d.P.                                                           09170 Oristano
Dott. Giuseppe Fadda                            Tel. 0783/317766 Fax 0783/ 317774                                                  pag.3 di 4

            Dipartimento di Prevenzione
                                                  e-mail: dip.prevenzione@asloristano.it 
                                     dipartimento.prevenzione@pec.asloristano.it 

mailto:dipartimento.prevenzione@pec.asloristano.it
mailto:dip.prevenzione@asloristano.it


  
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente
determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 29/12/2016 al
12/01/2017

                            Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
                     Dott. Giuseppe Melis

_____________________________________________________________________________
ASL 5 Oristano                       Via Carducci, 35                                                         
Direttore  D.d.P.                                                           09170 Oristano
Dott. Giuseppe Fadda                            Tel. 0783/317766 Fax 0783/ 317774                                               pag.4 di 4

            Dipartimento di Prevenzione
                                                  e-mail: dip.prevenzione@asloristano.it 

mailto:dip.prevenzione@asloristano.it


                                     dipartimento.prevenzione@pec.asloristano.it

mailto:dipartimento.prevenzione@pec.asloristano.it

